

Durante el primer semestre de 2024, Grupo Nutresa reporta ventas por COP 8,8 billones y el margen ebitda se ubica en 13,5%. En dólares, los ingresos consolidados son de USD 2,2 billones y el ebitda crece un 17,4%.

- Grupo Nutresa se ubicó como la mejor empresa de alimentos para atraer y fidelizar talento en Colombia en 2024, según el monitor MERCO Talento.
- En términos comerciales, las ventas totales del Grupo se ubican en COP 8,8 billones, un 8,8% inferiores a las del primer semestre de 2023. En dólares, estas ventas son de USD 2,2 billones, con un crecimiento de 6,6%.
- Las ventas en Colombia registran ingresos por COP 5,3 billones, que representan una disminución del 4,2% con respecto al mismo periodo del año anterior.
- Los ingresos internacionales en dólares se ubican en USD 876,1 millones, que representan una reducción del 0,7%. Al consolidar estas ventas en pesos colombianos, se reportan COP 3,4 billones, con una variación del -15,2%.
- En términos de rentabilidad, el EBITDA consolidado del periodo es de COP 1,19 billones con un margen sobre las ventas del 13,5%. En dólares, el EBITDA se ubica en USD 302,8 millones, que representan un crecimiento del 17,4%.

Medellín, 25 de Julio de 2024. Grupo Nutresa S. A. (BVC: NUTRESA) reporta sus resultados a 30 junio de 2024.

Grupo Nutresa fomenta una cultura de trabajo en equipo que promueve el liderazgo cercano, el desarrollo y el bienestar integral de las personas, así como la generación de resultados en un ambiente confiable y seguro.

Este enfoque en el desarrollo integral de las personas, ubicó a Grupo Nutresa como la mejor empresa de alimentos para atraer y fidelizar talento en Colombia, y la tercera en el ranking general, de acuerdo con el monitor Merco Talento 2024.

En Grupo Nutresa estamos convencidos que al gestionar nuestra cultura, no solo creamos un lugar de trabajo más cercano y productivo, sino que también edificamos una empresa mas resiliente, comprometida y sostenible en el largo plazo.

Resultados financieros consolidados al primer semestre de 2024 de Grupo Nutresa S. A. (BVC: NUTRESA)

En medio de un entorno comercial retador, Grupo Nutresa continúa trabajando con compromiso, recursividad y visión de largo plazo. Durante el periodo, se evidenció una afectación en el poder adquisitivo de los consumidores, una alta volatilidad en las tasas de cambio de monedas en la región y el ajuste progresivo a mayores impuestos en algunos alimentos en Colombia.

De la mano de una estrategia que prioriza la asequibilidad y la competitividad del portafolio, la compañía sigue invirtiendo en iniciativas para potenciar el crecimiento, la innovación y la llegada a los hogares de los consumidores.

Durante el semestre, las ventas de Grupo Nutresa se ubican en COP 8,8 billones, con una disminución del 8,8% con respecto al mismo periodo del año anterior. En dólares, estas ventas son de USD 2,2 billones y representan un crecimiento de 6,6%.

En Colombia se registran ingresos por COP 5,3 billones, un 4,2% inferiores a los del año 2023 y representan el 60,8% de las ventas totales del Grupo. Los ingresos internacionales, en dólares, se ubicaron en USD 876,1 millones, con una caída del 0,7%. Por su parte, y como consecuencia de una revaluación de 14,7% del peso colombiano durante el periodo, en pesos se registra un valor de COP 3,4 billones, con una variación del -15,2%. Lo anterior representa un 39,2% de las ventas consolidadas de la Organización.

En la utilidad bruta se registra un valor de COP 3,7 billones, logrando una expansión en el margen bruto de 400 pbs. Lo anterior, se logra principalmente por la gestión de abastecimiento y por las decisiones de cobertura.

La utilidad operacional del Grupo asciende a COP 917.579 millones con un margen operativo de 10,5% y un crecimiento de 60 pbs con respecto al mismo periodo del año anterior. En términos de rentabilidad, se reporta un ebitda de COP 1,19 billones, con un margen sobre las ventas de 13,5%. En dólares, el EBITDA se ubica en USD 302,8 millones, con un crecimiento del 17,4%.

En materia de gastos post-operativos, se presenta una disminución del 6,2% en el gasto financiero por un menor endeudamiento durante el periodo. Así mismo, y para efectos de comparabilidad con años anteriores, es importante mencionar que a partir de este año no se registran los dividendos asociados con el portafolio de acciones en Grupo Sura y Grupo Argos, pues dicho portafolio fue escindido a finales del año 2023.

Por último, y como resultado de los efectos anteriormente mencionados, la utilidad neta del primer semestre del año es de COP 365.925 millones, que representan una disminución de 23,5% con respecto a la del mismo periodo del año anterior. Excluyendo el efecto de los dividendos de Grupo Sura y Grupo Argos presentes en el 2023, la utilidad neta crecería un 4,0%.



**UN
FUTURO
ENTRE
TODOS**

Estados Financieros Separados

En los Estados Financieros Separados de Grupo Nutresa S. A. se reportan ingresos operacionales netos por COP 361.457 millones, de los cuales COP 361.181 millones corresponden a utilidad por el método de participación de las inversiones en compañías de alimentos, y COP 276 millones a dividendos del portafolio de inversiones. La utilidad neta es de COP 365.100 millones.

Hacen parte integral de este comunicado los estados financieros consolidados y separados de resultados, el estado de situación financiera al 30 de junio de 2024 y los indicadores financieros relacionados.

ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

ESTADO DE RESULTADOS A 30 DE JUNIO DE 2024

	Enero-Junio 2024	% Ingresos	Enero-Junio 2023	% Ingresos	% Var.
Operaciones continuadas					
Ingresos operacionales provenientes de contratos con clientes	8.768.105		9.617.666		-8,8%
Costos de ventas	(5.073.563)	-57,9%	(5.950.613)	-61,9%	-14,7%
Utilidad bruta	3.694.542	42,1%	3.667.053	38,1%	0,7%
Gastos de administración	(351.285)	-4,0%	(353.949)	-3,7%	-0,8%
Gastos de venta	(2.231.250)	-25,4%	(2.220.446)	-23,1%	0,5%
Gastos de producción	(163.242)	-1,9%	(169.004)	-1,8%	-3,4%
Diferencia en cambio de activos y pasivos operativos	(35.232)	-0,4%	18.490	0,2%	N/A
Otros ingresos, netos operacionales	4.046	0,0%	12.044	0,1%	-66,4%
Utilidad operativa	917.579	10,5%	954.188	9,9%	-3,8%
Ingresos financieros	28.368	0,3%	47.669	0,5%	-40,5%
Gastos financieros	(384.466)	-4,4%	(409.763)	-4,3%	-6,2%
Dividendos	291	0,0%	126.981	1,3%	-99,8%
Diferencia en cambio de activos y pasivos no operativos	28.713	0,3%	(74.829)	-0,8%	-138,4%
Participación en asociadas y negocios conjuntos	(12.961)	-0,1%	(2.356)	0,0%	N/A
Otros ingresos (egresos) netos	2.518	0,0%	(2.776)	0,0%	-190,7%
Utilidad antes de impuesto de renta e interés no controlante	580.042	6,6%	639.114	6,6%	-9,2%
Impuesto sobre la renta corriente	(216.730)	-2,5%	(185.153)	-1,9%	17,1%
Impuesto sobre la renta diferido	9.217	0,1%	34.684	0,4%	-73,4%
Utilidad del periodo de operaciones continuadas	372.529	4,2%	488.645	5,1%	-23,8%
Operaciones discontinuadas, después de impuestos	-	0,0%	-	0,0%	-
Utilidad neta del periodo	372.529	4,2%	488.645	5,1%	-23,8%
Participaciones no controladoras	6.604	0,1%	10.080	0,1%	-34,5%
Utilidad atribuible a las participaciones controladoras	365.925	4,2%	478.565	5,0%	-23,5%
EBITDA	1.187.534	13,5%	1.185.833	12,3%	0,1%

ESTADO SITUACION FINANCIERA A 30 DE JUNIO DE 2024

	Junio 2024	Diciembre 2023	% Var.
ACTIVO			
Activo corriente			
Efectivo y equivalentes de efectivo	802.600	1.068.071	-24,9%
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto	1.938.996	1.703.828	13,8%
Inventarios, neto	2.382.632	2.232.801	6,7%
Activos biológicos	201.797	227.475	-11,3%
Otros activos	858.127	549.378	56,2%
Activos no corrientes mantenidos para la venta	97	246	-60,6%
Total activo corriente	6.184.249	5.781.799	7,0%
Activo no corriente			
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto	42.477	37.227	14,1%
Inversiones en asociadas y negocios conjuntos	247.954	261.050	-5,0%
Inversiones patrimoniales medidas a valor razonable	157.465	134.244	17,3%
Propiedades, planta y equipo, neto	4.088.434	3.967.953	3,0%
Activos por derechos de uso	980.604	935.746	4,8%
Propiedades de inversión	7.951	8.109	-1,9%
Plusvalía	2.420.388	2.378.919	1,7%
Otros activos intangibles	1.372.735	1.357.578	1,1%
Activo por impuesto diferido	806.476	810.538	-0,5%
Otros activos	17.336	15.667	10,7%
Total activo no corriente	10.141.820	9.907.031	2,4%
Total activos	16.326.069	15.688.830	4,1%
PASIVO			
Pasivo corriente			
Obligaciones financieras	384.597	757.727	-49,2%
Pasivos por derechos de uso	177.663	179.891	-1,2%
Proveedores y cuentas por pagar	1.778.334	1.924.834	-7,6%
Impuesto sobre la renta e impuestos por pagar	640.576	378.278	69,3%
Pasivo por beneficios a empleados	294.138	308.503	-4,7%
Provisiones	6.922	5.740	20,6%
Otros pasivos	108.942	148.300	-26,5%
Total pasivo corriente	3.391.172	3.703.273	-8,4%
Pasivo no corriente			
Obligaciones financieras	3.639.976	3.346.230	8,8%
Pasivos por derechos de uso	918.356	856.141	7,3%
Pasivo por beneficios a empleados	214.756	219.492	-2,2%
Pasivo por impuesto diferido	1.122.743	1.112.389	0,9%
Provisiones	7.198	7.054	2,0%
Total pasivo no corriente	5.903.029	5.541.306	6,5%
Total pasivo	9.294.201	9.244.579	0,5%
PATRIMONIO			
Patrimonio atribuible a las participaciones controladoras	6.957.508	6.367.668	9,3%
Participaciones no controladoras	74.360	76.583	-2,9%
Total patrimonio	7.031.868	6.444.251	9,1%
Total pasivo y patrimonio	16.326.069	15.688.830	4,1%

ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS

ESTADO DE RESULTADOS A 30 DE JUNIO DE 2024

	Enero-Junio 2024	% Ingresos	Enero-Junio 2023	% Ingresos	% Var.
Dividendos del portafolio	276	0,1%	126.963	26,5%	-99,8%
Participación en el resultado del periodo de las subsidiarias	375.660	103,9%	359.086	74,9%	4,6%
Participación en el resultado del periodo de las asociadas	(14.479)	-4,0%	(6.341)	-1,3%	128,3%
Utilidad bruta	361.457	100,0%	479.708	100,0%	-24,7%
Gastos de administración	(1.989)	-0,6%	(1.885)	-0,4%	5,5%
Diferencia en cambio de activos y pasivos operativos	153	0,0%	319	0,1%	-52,0%
Otros ingresos netos operacionales	3.520	1,0%	14	0,0%	N/A
Utilidad operativa	363.141	100,5%	478.156	99,7%	-24,1%
Ingresos financieros	7	0,0%	13	0,0%	-46,2%
Gastos financieros	(189)	-0,1%	(1.681)	-0,4%	-88,8%
Diferencia en cambio de activos y pasivos no operativos	7	0,0%	(62)	0,0%	-111,3%
Utilidad antes de impuesto de renta	362.966	100,4%	476.426	99,3%	-23,8%
Impuesto sobre la renta corriente	(853)	-0,2%	-	0,0%	-
Impuesto sobre la renta diferido	2.987	0,8%	2.235	0,5%	33,6%
Utilidad neta del ejercicio	365.100	101,0%	478.661	99,8%	-23,7%
Utilidad por acción	797,59		1.045,67		-23,7%

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA A 30 DE JUNIO DE 2024

	Junio 2024	Diciembre 2023	% Var.
ACTIVO			
Activo corriente			
Efectivo y equivalentes de efectivo	347	16.130	-97,8%
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto	24.046	8.371	187,3%
Otros activos	2.088	195	N/A
Total activo corriente	26.481	24.696	7,2%
Activo no corriente			
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto	96	107	-10,3%
Inversiones en subsidiarias	6.928.279	6.518.697	6,3%
Inversiones en asociadas	192.747	209.405	-8,0%
Inversiones patrimoniales medidas a valor razonable	67.943	50.125	35,5%
Activo por impuesto diferido	1.116	-	-
Activos por derecho de uso	37	50	-26,0%
Otros activos	17	19	-10,5%
Total activo no corriente	7.190.235	6.778.403	6,1%
TOTAL ACTIVOS	7.216.716	6.803.099	6,1%
PASIVO			
Pasivo corriente			
Proveedores y cuentas por pagar	14.556	188.588	-92,3%
Impuesto sobre la renta e impuestos por pagar	2.631	3.542	-25,7%
Pasivos por derecho de uso	42	50	-16,0%
Pasivo por beneficios a empleados	3.093	3.895	-20,6%
Total pasivo corriente	20.322	196.075	-89,6%
Pasivo no corriente			
Pasivo por beneficios a empleados	2.814	2.655	6,0%
Pasivo por impuesto diferido	0	487	-100,0%
Pasivos por derecho de uso	0	5	-100,0%
Total pasivo no corriente	2.814	3.147	-10,6%
TOTAL PASIVO	23.136	199.222	-88,4%
PATRIMONIO	7.193.580	6.603.877	8,9%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	7.216.716	6.803.099	6,1%

INDICADORES

Consolidado	Junio 2024	Diciembre 2023
Endeudamiento - Deuda Neta/EBITDA (12 meses)	1,63	1,53
Solvencia - Activo/pasivo	1,76	1,70
Liquidez - Activo corriente/pasivo corriente	1,82	1,56

Separado	Junio 2024	Diciembre 2023
Endeudamiento - Deuda Neta/EBITDA	-	-
Solvencia - Activo/pasivo	311,93	34,15
Liquidez - Activo corriente/pasivo corriente	1,30	0,13